MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT

2ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 12 de Março  de 2020.

CEEXT N° 06/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos doze dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN,
Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião com a presença dos
membros, Ana Paula Silva Braga, Carla Conceição da Silva Santana e Lucianna Coelho Fernandes Campelo.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores,
no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional
98/2019.

Foram apresentadas para revisão o restante da ata 20, a de nº 21 completa e parte da ata 22, divulgadas em
2018, com o total de 207 processos. Além disso, foram apresentados dois processos para revisão, um julgado
em 2016 e outro no ano de 2019, totalizando 209 processos revisados nesta ata.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 02/2016 – 01 Processo

REVISÃO DE OFÍCIO – Retificar o DEFERIMENTO parta INDEFERIMENTO:

MANOEL ALVES DE OLIVEIRA 05502.062244/2015-33

ATA 10/2019 – 01 processo

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

1 of 14 12/03/2020 18:15

ANTONIO BRAGA DE OLIVEIRA 05502.005635/2015-51

ATA 20/2018 – 56 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

MARIA RITA GOMES 05502.059586/2015-76

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

EZILDA RITA DA SILVA 05502.002211/2015-34

JOSE NONATO DOS SANTOS 05502.064730/2015-96

TAISE DE AGUIAR DA COSTA 05502.063497/2015-24

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

EMELINO DA GAMA E MELO 05502.062123/2015-91

EVALDO ALVES DA COSTA 05502.063771/2015-65

FRANCISCO DE ALBUQUERQUE FEITOZA 05502.003831/2015-91

ISA MARIA BENTO DA SILVA 05502.003380/2015-91

JANIO DA SILVA 05502.060211/2015-59

MARIO ALVES LIMA 05502.060273/2015-61

MARLY DE MELO ALMEIDA 05502.001412/2015-14

NIVAIR QUILIM SOUZA 05502.062201/2015-58

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

2 of 14 12/03/2020 18:15

ROBERTO DE JESUS SOUSA 05502.005961/2015-68

ROSINEIDE VIEIRA BARROS 05502.059787/2015-73

VALDOMIRO BARBOSA DOS SANTOS 05502.063926/2015-63

WALTER COSTA LUZ 05502.061275/2015-77

Processos anteriormente indeferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

IOLANDA FREITAS NOGUEIRA 05502.063390/2015-86

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ADELIA MARIA DE OLIVEIRA LIRA 05502.005269/2015-30

ALANA VERGETTI DA FONSECA 05502.003523/2015-65

ALANO PEREIRA NEVES 05502.059764/2015-69

ANGELO FERNANDES SANTANNA 05502.003868/2015-19

ANTONIO AGAMENOM DE ALMEIDA 05502.060314/2015-19

ANTONIO JOSE DE CARVALHO 05502.003971/2015-69

CELIA REGINA RIBEIRO ARAUJO 05502.005571/2015-98

DAVID GONCALVES DE SOUZA 05502.002165/2015-73

DJANIRA PERES LIMA 05502.063127/2015-97

ELIAS RIBEIRO DA SILVA 05502.061819/2015-09

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

3 of 14 12/03/2020 18:15

EUCLIDES ROBERTO SIQUEIRA FERREIRA 05502.062261/2015-71

EUSANIRA FERREIRA DE MELO 05502.004560/2015-91

FERNANDO BERNARDES MACHADO 05502.063249/2015-83

FRANCISCO MENDES DA SILVA 05502.059630/2015-48

JORGE CARNEIRO RODRIGUES 05502.065069/2015-36

JOSE AUGUSTO GARCIA AMARAL 05502.004029/2015-18

JOSE LIMA DA SILVA 05502.065084/2015-84

JULIO APOLONIO DE MATOS 05502.060220/2015-40

LUCILA SILVA DE OLIVEIRA 05502.061451/2015-71

MARIA CARRIA DA SILVA PEREIRA 05502.001575/2015-05

MARIA DAS DORES SOARES DE MACEDO NEVES 05502.001395/2015-15

MARIA DE FATIMA DE JESUS SILVA 05502.063258/2015-74

MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA 05502.005622/2015-81

MARIA DE LOURDES VAZ DE MELO 05502.004767/2015-65

MARLENE MARTINS NUNES 05502.059460/2015-00

MIGUEL OLIRO DA SILVA 05502.001665/2015-98

RAIMUNDO ROMAO DE SOUZA 05502.003571/2015-53

RICHARLEY DA SILVA CARNEIRO 05502.003755/2015-13

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

4 of 14 12/03/2020 18:15

ROBSON RUI JANSEN PINTO 05502.004925/2015-87

ROMULO ALBERTO OLIVEIRA DE SA 05502.062022/2015-11

ROSILANE DE CASSIA BARBOSA DE ARAUJO 05502.062142/2015-18

TUFIC ANTONIO ASSEF PEREIRA 05502.002598/2015-29

Pendente de Regulamentação– Art. 29 da Lei nº 13.681 de 2018

ANA MARIA HIRANO DOS SANTOS 05502.004585/2018-37

MARILUCE OLIVEIRA MORAES 05502.003656/2018-84

SERGIO PILLON GUERRA 05502.000573/2018-33

Processos revisados na Ata 25/2019:

ALDIRENE DOS SANTOS ALVES 05502.001827/2015-98

CLARICE PEREIRA DE OLIVEIRA 05502.005903/2015-34

Perda de objeto: Falecimento

SILVIA LUZIA CARLOS DE CARVALHO 05502.059935/2015-50

Desistência Homologada:

NIVALDO BEZERRA DE MENEZES 05502.064810/2015-41

ATA 21/2018 – 101 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

5 of 14 12/03/2020 18:15

ANA LOURDETE DE LIMA GUERRA CORADO 05502.005305/2015-65

ANIBAL RORAIMA OLIVEIRA BRIGLIA 05502.002257/2015-53

ARLINDA VIEIRA DA SILVA GONÇALVES 05502.005847/2015-38

EDNA COELHO DE SOUSA 05502.003899/2015-70

ELDER JOSE DE BRITO OLIVA 05502.065076/2015-38

FERNANDA SOUZA DE OLIVEIRA 05502.059662/2015-43

FRANCISCO ISBERNON LEITE PEREIRA 05502.059677/2015-10

FRANCISCO LIMA BATISTA 05502.060745/2015-85

GELB PEREIRA 05502.064978/2015-57

ILMARA DA SILVA TRAJANO 05502.005247/2015-70

IRIS PEREIRA BENTO 05502.005244/2015-36

LUCIANA DA ROCHA DE NOBREGA 05502.060024/2015-75

MARIA CLAUDETE CARDOSO DE OLIVEIRA 05502.062334/2015-24

MONICA REGINA NASCIMENTO DE FREITAS 05502.065188/2015-99

NARA DE JESUS TAVARES MESQUITA 05502.003556/2015-13

PAULO VICTOR MENEZES BARRETO 05502.001839/2015-12

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ALCINEIA MARQUES DA SILVA 05502.004712/2015-55

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

6 of 14 12/03/2020 18:15

Processos anteriormente indeferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

RAIMUNDA NONATA NUNES PEREIRA 05502.005865/2015-10

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO :

MEIRE RABELO DE SOUZA 05502.060944/2015-93

EDNALDO PEREIRA MAIA 05502.004158/2015-14

LUZIMAR NOBERTO DE LIMA CARVALHO 05502.004361/2015-82

MARIA DA SILVA FIGUEIREDO 05502.004765/2015-76

MERCIA CRISTINA NOBRE 05502.065547/2015-16

SERGIO MARCOS RODRIGUES BRILHANTE 05502.004525/2015-71

VERA LUCIA REDIN RORIZ 05502.063898/2015-84

VLADIMIR BARBOSA DE OLIVEIRA 05502.063891/2015-62

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ADEMIR AUGUSTO LIMA DE ANDRADE 05502.002317/2015-38

ALBERTO FERNANDES DOS SANTOS 05502.004053/2015-57

ALEOMAR DE LIMA SANTANA 05502.005874/2015-19

ALEXANDRE ALBERTO HENKLAIN FONSECA 05502.062278/2015-28

ANA CLAUDIA DE MATOS PEREIRA 05502.003917/2015-13

ANGELA MARIA MARQUES BARROS 05502.062205/2015-36

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

7 of 14 12/03/2020 18:15

AURISTELA BEZERRA DOS SANTOS 05502.061371/2015-15

AVANISIO DO NASCIMENTO 05502.005826/2015-12

CICERO MENDES MACHADO 05502.005717/2015-03

DOMERINA RODRIGUES FARIAS 05502.004788/2015-81

FRANCISCO DA CONCEIÇÃO VIEIRA 05502.063548/2015-18

FRANCISCO FRANCIMAR BEZERRA DE OLIVEIRA 05502.003969/2015-90

GERALDINA CAVALCANTE MARTINS 05502.064961/2015-08

HELENALDA RODRIGUES DOS SANTOS 05502.005753/2015-69

HILDARINO HONORATO DE SOUZA 05502.062807/2015-93

JOELMA ROCHA OLIVEIRA 05502.064925/2015-36

LINDINALVA MOREIRA DIAS 05502.005028/2015-91

LUCIMAR ALVES LIMA 05502.060016/2015-29

LUCIMAR ALVES LIMA 05502.060016/2015-29

MARIA DA ANUNCIAÇÃO COSTA DE LIMA 05502.064871/2015-17

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE CHAVES 05502.004597/2015-19

MARIA DALVA MENDES HONORATO DE SOUZA 05502.059476/2015-12

MARIA DE FATIMA OLIVEIRA MACIEL 05502.065187/2015-44

MARIA DELMIRO DA CONCEIÇÃO DO MONTE 05502.001491/2015-63

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

8 of 14 12/03/2020 18:15

MARIA LALITA TOME 05502.063636/2015-10

MARILENE ALVES MACEDO 05502.002406/2015-84

PATRICIA CARLA TAVARES DE ARAUJO 05502.059105/2015-22

RAIMUNDO RODRIGUES LOPES 05502.060150/2015-20

REGINA ALEIXO CASTRO 05502.065716/2015-18

ROGERIO LUIZ CALEFFI 05502.059250/2015-11

SALIM MUSTAFA BARBOSA 05502.060242/2015-18

SANDRO VALMAR RODRIGUES DA SILVA 05502.063709/2015-73

SOCORRO DUARTE TAVARES 05502.059925/2015-14

VALDISIA PEREIRA GRANJEIRO 05502.003714/2015-27

VELIRES DA SILVA SABINI 05502.063906/2015-92

VIVALDO FERNANDES DE LIMA 05502.005262/2015-18

VIVIANE MOREIRA DE SOUZA 05502.003443/2015-18

WALBELIA DE NAZARE BARAUNA 05502.064243/2015-23

WALTER GUIMARÃES DE SOUZA 05502.064221/2015-63

WILD DOS SANTOS PEREIRA 05502.061286/2015-57

YEDO TAVARES REIS 05502.059184/2015-71

ZULBERIA MODESTO ROLIN 05502.001991/2015-03

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

9 of 14 12/03/2020 18:15

Pendente de Regulamentação– Art. 29 da Lei nº 13.681 de 2018

NILSON VALENTE GUIMARÃES 05502.005143/2018-16

NIVALDO PEREIRA DA SILVA 05502.005112/2018-57

WALDEMAR MUTRAN PARACAT 05502.004000/2018-89

Processos já revisados na ata 25/2019:

CLAUDIA DA SILVA LIMA 05502.004752/2015-05

ELEUSA MARIA DA CONCEIÇÃO 05502.003666/2015-77

JOSE GERARDO CORREIA MELO 05502.005027/2015-46

RAIMUNDO SEBASTIÃO DA SILVA 05502.003292/2015-90

SERGIO DANTAS DA SILVA 05502.059930/2015-27

Pedido de Desistência Homologado:

MARIA ZULMA NOGUEIRA LIMA 05502.058640/2015-66

ATA 22/2018 – 50  processos

(O restante desta sairá na próxima ata de revisão)

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

AFONSO CELSO MESQUITA DA SILVA 05502.005803/2015-16

AGASSIZ MENEZES BRAGA 05502.005824/2015-23

ETIANE KATIA MOREIRA DOS SANTOS CERINO 05502.005595/2015-47

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

10 of 14 12/03/2020 18:15

MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE ASSIS FONTELES 05502.001929/2015-11

MARIA ELEZIENE MOREIRA SANTANA 05502.004395/2015-77

SILVIA MARIA MACEDO COELHO 05502.002050/2015-89

VERÔNICA MARIA BATISTA NOGUEIRA DINIZ 05502.063939/2015-32

YONILSON FERNANDES CARVALHO 05502.004708/2015-97

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANTONIO RIBEIRO BARROSO 05502.005844/2015-02

MARIA FRANCISCA PEIXOTO 05502.005105/2015-11

REVISÃO DE OFÍCIO – Retificar o DEFERIMENTO parta INDEFERIMENTO:

EDIVA DOS SANTOS 05502.001419/2015-36

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ANTONIO CARLOS CRUZ MOURA 05502.004825/2015-51

FANIR CONCEIÇÃO MESQUITA MAGALHÃES 05502.065016/2015-15

GENILDO SORIANO DOS ANJOS 05502.002437/2015-35

JACINTA SILVINO DE ALMEIDA OLIVEIRA 05502.002016/2015-12

JOÃO DE LIMA TAVARES 05502.001505/2015-49

JOÃO GERALDO DE PINHO 05502.060476/2015-57

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

11 of 14 12/03/2020 18:15

MARIA DAS GARÇAS LIRA CASTRO 05502.000573/2015-91

SANDOVAL MARINHO VIANA 05502.061271/2015-99

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ALBERTO PONTES MACIEL 05502.062270/2015-61

CISLANDY MARIA GOMES 05502.002135/2015-67

EDINEIDE RODRIGUES MOREIRA 05502.065358/2015-35

ELERI ROCHA FERREIRA 05502.003751/2015-35

FERNANDO ANTONIO BUREGIO DE LIMA 05502.065112/2015-63

FRANCISCA DAS CHAGAS PERES LIMA 05502.059819/2015-31

FRANCISCO IDALÉCIO PEREIRA DA SILVA 05502.059632/2015-37

IRACEMA DE OLIVEIRA 05502.003952/2015-32

IRACEMA DE OLIVEIRA 05502.003952/2015-32

JOSÉ EUFRANIO ALVES 05502.061764/2015-29

JOSÉ RODRIGUES AMORIM 05502.064041/2015-81

MANOEL DE JESUS OLIVEIRA FERREIRA 05502.003740/2015-55

MARGARIDA RODRIGUES CRUZ MELO 05502.005656/2015-76

MARIA DE LOURDES GUILHERME DE OLIVEIRA 05502.065693/2015-33

MARIA DO CARMO CARVALHO SILVA 05502.062409/2015-77

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

12 of 14 12/03/2020 18:15

MARIA ELINETE PEREIRA DE SOUSA 05502.005621/2015-37

MARIA JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS 05502.065585/2015-61

MARIA LUCIANA MACIEL DE MELO 05502.065687/2015-86

MARLHO JOSÉ MOURA DE MELO 05502.065196/2015-35

PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE VASCONCELOS 05502.002158/2015-71

RAILZA SALES DA SILVA 05502.059794/2015-75

RAIMUNDA DA SILVA 05502.060595/2015-18

SIDINEY FIGUEIREDO DE BARROS 05502.059272/2015-73

SOCORRO DUARTE TAVARES 05502.002085/2015-18

VALDELICE CAMPINA DOS SANTOS 05502.061233/2015-36

VANDA DE MELO XAUD 05502.063380/2015-41

VANETE DOS PRAZERES PINHO 05502.060520/2015-29

VÂNIA PESSOA SAMPAIO 05502.064210/2015-83

VERA LUCIA DOS SANTOS RIBEIRO 05502.003057/2015-18

WENDY DIANE CHEE-A-TOW BARBOSA 05502.064232/2015-43

WILSON PEDRO DA SILVA GENTIL 05502.005093/2015-16

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

13 of 14 12/03/2020 18:15

Ana Paula Silva Braga
Carla Conceição da Silva Santana

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de
Julgamento, em 12/03/2020, às 18:12.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO ,
Membro de Comissão, em 12/03/2020, às 18:14.

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA , Membro
de Comissão, em 12/03/2020, às 18:14.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8974937 e o código CRC BFE62A80.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8974937

SEI/MP - 8974937 - Ata https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento...

14 of 14 12/03/2020 18:15